

*会計年度：H28
 *団体区分：全体財務書類

貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:百万円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|----------|----------------|----------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 197,034 | 固定負債 | 79,962 |
| 有形固定資産 | 190,469 | 地方債 | 54,700 |
| 事業用資産 | 98,533 | 長期未払金 | 2 |
| 土地 | 65,014 | 退職手当引当金 | 6,435 |
| 立木竹 | 0 | 損失補償等引当金 | 0 |
| 建物 | 89,215 | その他 | 18,825 |
| 建物減価償却累計額 | △ 56,010 | 流動負債 | 10,867 |
| 工作物 | 1,587 | 1年内償還予定地方債 | 6,164 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 1,380 | 未払金 | 2,977 |
| 船舶 | 0 | 未払費用 | 0 |
| 船舶減価償却累計額 | 0 | 前受金 | 0 |
| 浮標等 | 0 | 前受収益 | 0 |
| 浮標等減価償却累計額 | 0 | 賞与等引当金 | 643 |
| 航空機 | 0 | 預り金 | 606 |
| 航空機減価償却累計額 | 0 | その他 | 477 |
| その他 | 0 | 負債合計 | 90,829 |
| その他減価償却累計額 | 0 | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 108 | 固定資産等形成分 | 201,576 |
| インフラ資産 | 79,919 | 余剰分(不足分) | △ 81,184 |
| 土地 | 44,521 | | |
| 建物 | 4,357 | | |
| 建物減価償却累計額 | △ 2,478 | | |
| 工作物 | 66,326 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 34,851 | | |
| その他 | 0 | | |
| その他減価償却累計額 | 0 | | |
| 建設仮勘定 | 2,044 | | |
| 物品 | 27,840 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 15,823 | | |
| 無形固定資産 | 3,060 | | |
| ソフトウェア | 31 | | |
| その他 | 3,029 | | |
| 投資その他の資産 | 3,506 | | |
| 投資及び出資金 | 206 | | |
| 有価証券 | 64 | | |
| 出資金 | 142 | | |
| その他 | 0 | | |
| 投資損失引当金 | 0 | | |
| 長期延滞債権 | 1,232 | | |
| 長期貸付金 | 15 | | |
| 基金 | 2,541 | | |
| 減債基金 | 0 | | |
| その他 | 2,541 | | |
| その他 | 0 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 489 | | |
| 流動資産 | 14,187 | | |
| 現金預金 | 6,770 | | |
| 未収金 | 3,074 | | |
| 短期貸付金 | 4 | | |
| 基金 | 4,538 | | |
| 財政調整基金 | 4,538 | | |
| 減債基金 | 0 | | |
| 棚卸資産 | 67 | | |
| その他 | 4 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 269 | | |
| 繰延資産 | 0 | | |
| 資産合計 | 211,221 | 純資産合計 | 120,392 |
| | | 負債及び純資産合計 | 211,221 |

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

*会計年度：H28

*団体区分：全体財務書類

行政コスト計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位：百万円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|--------|
| 経常費用 | 64,873 |
| 業務費用 | 33,127 |
| 人件費 | 11,617 |
| 職員給与費 | 7,301 |
| 賞与等引当金繰入額 | 1,152 |
| 退職手当引当金繰入額 | 692 |
| その他 | 2,472 |
| 物件費等 | 19,366 |
| 物件費 | 13,346 |
| 維持補修費 | 688 |
| 減価償却費 | 5,316 |
| その他 | 16 |
| その他の業務費用 | 2,143 |
| 支払利息 | 913 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 8 |
| その他 | 1,223 |
| 移転費用 | 31,745 |
| 補助金等 | 24,279 |
| 社会保障給付 | 7,432 |
| 他会計への繰出金 | 0 |
| その他 | 35 |
| 経常収益 | 14,943 |
| 使用料及び手数料 | 14,156 |
| その他 | 788 |
| 純経常行政コスト | 49,929 |
| 臨時損失 | 1,232 |
| 災害復旧事業費 | 11 |
| 資産除売却損 | 508 |
| 投資損失引当金繰入額 | 0 |
| 損失補償等引当金繰入額 | 0 |
| その他 | 713 |
| 臨時利益 | 18 |
| 資産売却益 | 18 |
| その他 | 0 |
| 純行政コスト | 51,143 |

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

*会計年度：H28
 *団体区分：全体財務書類

純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
 至 平成29年3月31日

(単位：百万円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) |
|----------------|----------|--------------|--------------|
| 前年度末純資産残高 | 118,703 | 204,013 | △ 85,310 |
| 純行政コスト(△) | △ 51,143 | | △ 51,143 |
| 財源 | 52,561 | | 52,561 |
| 税金等 | 37,883 | | 37,883 |
| 国県等補助金 | 14,678 | | 14,678 |
| 本年度差額 | 1,418 | | 1,418 |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | △ 3,289 | 3,289 |
| 有形固定資産等の増加 | | 7,345 | △ 7,345 |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 10,845 | 10,845 |
| 貸付金・基金等の増加 | | 443 | △ 443 |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 231 | 231 |
| 資産評価差額 | 0 | 0 | |
| 無償所管換等 | 270 | 270 | |
| 他団体出資等分の増加 | 0 | 0 | 0 |
| 他団体出資等分の減少 | 0 | 0 | 0 |
| その他 | 0 | 582 | 0 |
| 本年度純資産変動額 | 1,689 | △ 2,437 | 4,126 |
| 本年度末純資産残高 | 120,392 | 201,576 | △ 81,184 |

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

*会計年度：H28
 *団体区分：全体財務書類

資金収支計算書

自 平成28年4月1日
 至 平成29年3月31日

(単位：百万円)

| 科目 | 金額 |
|----------------------|----------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 59,452 |
| 業務費用支出 | 27,706 |
| 人件費支出 | 10,709 |
| 物件費等支出 | 15,343 |
| 支払利息支出 | 913 |
| その他の支出 | 741 |
| 移転費用支出 | 31,745 |
| 補助金等支出 | 24,279 |
| 社会保障給付支出 | 7,432 |
| 他会計への繰出支出 | 0 |
| その他の支出 | 35 |
| 業務収入 | 64,440 |
| 税収等収入 | 36,414 |
| 国県等補助金収入 | 13,307 |
| 使用料及び手数料収入 | 13,758 |
| その他の収入 | 962 |
| 臨時支出 | 11 |
| 災害復旧事業費支出 | 11 |
| その他の支出 | 0 |
| 臨時収入 | 0 |
| 業務活動収支 | 4,977 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 4,226 |
| 公共施設等整備費支出 | 3,663 |
| 基金積立金支出 | 441 |
| 投資及び出資金支出 | 0 |
| 貸付金支出 | 122 |
| その他の支出 | 0 |
| 投資活動収入 | 1,446 |
| 国県等補助金収入 | 1,076 |
| 基金取崩収入 | 102 |
| 貸付金元金回収収入 | 122 |
| 資産売却収入 | 19 |
| その他の収入 | 127 |
| 投資活動収支 | △ 2,780 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 7,426 |
| 地方債償還支出 | 6,862 |
| その他の支出 | 565 |
| 財務活動収入 | 6,907 |
| 地方債発行収入 | 6,466 |
| その他の収入 | 442 |
| 財務活動収支 | △ 519 |
| 本年度資金収支額 | 1,678 |
| 前年度末資金残高 | 4,655 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 0 |
| 本年度末資金残高 | 6,333 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 453 |
| 本年度歳計外現金増減額 | △ 16 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 437 |
| 本年度末現金預金残高 | 6,770 |

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。